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952. spotkanie 

Zdzisław Brałkowski 

SPOTKANIE AUTORSKIE 
 

Zdzisław Brałkowski urodził się 

w roku 1953 w Gdańsku, w rodzinie 

wojskowego. Od 1962 roku mieszka  

w Grudziądzu. Po ukończeniu tech-

nikum pracował w fabryce, najpierw 

krótko jako elektryk, później przez 

dziesięć lat jako zaopatrzeniowiec. 

Kolejne, prawie dwadzieścia lat, prze-

pracował z młodzieżą w Ochotni-

czych Hufcach Pracy. Jednocześnie 

dokształcał się, kończąc magisterskie studia na Uniwersytecie Warszawskim. Od 

kilkunastu lat pracuje w szkole jako nauczyciel, pracując dalej z taką samą i podobną 

młodzieżą, której trzeba prostować pokręcone ścieżki życiowe. 

Od kilku lat zaczął spisywać ciekawsze wspomnienia, tak z lat dzieciństwa  

i młodości, jak i z pracy. Pierwszą jego książkę „Syberia, inny świat”, wydano  

w sierpniu 2013 roku. 

Książka jest powieścią, wspomnieniem z miesięcznego pobytu na Syberii pod 

Nowosybirskiem, w drugiej połowie lat 80-tych. Autor wyjechał tam jako komendant 

grupy dziewcząt i chłopców ze szkół średnich. Był to sezonowy hufiec pracy  grupa 

młodzieży do pracy w czasie wakacji. Pojechali jako pierwsi tak daleko; wszystkie 

inne wyjazdy odbywały się do krajów europejskich. Pracowali w sowchozie... 

Przeżyli tam kulturowy szok cywilizacyjny  inna mentalność, pomieszanie współ-

czesności z dawnymi czasami. Odczuli to zwłaszcza w sprawach warunków zamie-

szkania, potrzeb higienicznych i sanitarnych, zabezpieczenia w pracy w podstawowe 

środki ochrony osobistej. Te różnice cywilizacyjne odczuwały obie strony, co 

doprowadzało do wielu nieporozumień i spięć. Nie zabrakło i dramatycznego zda-

rzenia. Handel u nich był zakazany, groził kilkuletnim wyrokiem pobytu w obozie 
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pracy. Podopieczni autora i miejscowi mieli towary 

wzajemnie pożądane... Były też weselsze, a nawet 

komiczne momenty. Przyczyniał się do tego jeden  

z  chłopców hufca, którego trzeba było ciągle pilnować. 

Mimowolnie stwarzał swoją niefrasobliwością ciągłe 

problemy, tak przy wyjeździe i powrocie, jak i przez cały 

okres pobytu. 

Po powrocie, sprawozdanie z pobytu złożone przez 

autora dla przełożonych oraz akurat wiejący "wiatr 

historii" spowodowały, że międzynarodowa wymiana 

młodzieży nie była już kontynuowana. Książka adre-

sowana jest do starszej młodzieży licealnej i dorosłych 

czytelników, zainteresowanych podróżami oraz Syberią, 

historią i zwyczajami w innych krajach. 

Autor pisze drugą książkę  wspomnienia z lat dziecięcych, szkolnych  

i młodzieńczych, w tym o  ojczystej ziemi rodziców – Wileńszczyźnie. Walec historii 

przetoczył się również przez nich. Dopiero wiele lat po wojnie ojciec autora mógł 

odwiedzić swoich krewnych, którzy musieli tam zostać wbrew swej woli. Odwiedził 

Wileńszczyznę i autor, to co zaobserwował, zechce zawrzeć w nowej książce. 

W planie ma również kolejne wspomnienia, już z lat późniejszych, kiedy 

pracował w fabryce, a potem wiele lat z trudniejszą młodzieżą. Ta praca znowu 

przynosiła wiele przeżyć, które będą treścią nowej książki. 

Autor pisze w lekkim, żartobliwym stylu,  mimo często poważnych problemów, 

z którymi stykał się w swojej pracy. 

Oprócz wspomnień, pisze również poezję, zwłaszcza lżejszej kategorii  

limeryki i fraszki. Od kilku lat pisze też felietony polityczne pod wspólnym tytułem 

„Posłaniec pana B.”. Obie formy twórczości publikuje na swoich blogach, jak 

również na jednym z portali grudziądzkich. 

Jest członkiem Grudziądzkiej Grupy Literacko-Kulturalnej „Świt”. 

Społecznie jest ławnikiem w Wydziale Rodzinnym i ds. Nieletnich w Sądzie 

Rejonowym w Grudziądzu. Jest też prezesem Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy 

Młodzieży „Junak”, które prowadzi dwie szkoły gimnazjalne i liceum ogólno-

kształcące. 

W wolnym czasie miłośnik pływania i jazdy na rowerze. 
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